УИД: 50RS0014-01-2019-001992-36

1-7/2020

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 24 января 2020 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Егоровой Н.Л.,

с участием гос.обвинителя – пом.прокурора г. Ивантеевки Солдаткиной Т.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Блинникова Р.В.,

при секретаре Бауриной М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российского Федерации, образование среднее, женатого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, судимого: 

- 10.01.1995 года Московским областным судом по с.120 и ч.4 ст.117 УК РСФСР к 11 годам лишения свободы; освобожден по постановлению Рассказовского районного суда Тамбовской области 27.06.2001 года условно-досрочно на не отбытый срок 3 года 6 мес.27 дней;

- 23.05.2005 года Мытищинским городским судом Московской области по п. «в» ч.3 ст.132 УК РФ, с прим. ч.3 ст.69 УК РФ к 13 годам лишения свободы., в соотв. Со ст.ст.79 и 70 УК РФ – к 15 годам лишения свободы; освобожден 23 сентября 2019 года по отбытию срока наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

А., будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, совершил неприбытие без уважительных причин к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

В отношении А. решением Центрального районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 29 апреля 2019 года установлен административный надзор сроком на 8 лет. А. освободился из мест лишения свободы 23 сентября 2019 года, и будучи надлежащим образом уведомленным, что в отношении него установлен административный надзор, и администрацией исправительного учреждения установлен срок 27 сентября 2019 года, не позднее которого он должен прибыть к избранному им месту жительства и пребывания по адресу: 

<

адрес> явиться для постановки на учет в отдел полиции по г. Ивантеевке Московской области, с целью уклонения от административного надзора, не прибыл в установленный срок к избранному им месту жительства и пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и не явился для постановки на учет в отдел полиции по г. Ивантеевке Московской области без уважительных причин, не уведомил уполномоченных должностных лиц контролирующего органа о месте своего пребывания.

После консультации с защитником обвиняемым А. было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением, сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства ему разъяснены, ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия А. суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания подсудимому А. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, его характеристику с места жительства, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что он чистосердечно раскаялся в содеянном. Как обстоятельство, отягчающее наказание, суд учитывает рецидив преступлений. 

С учетом всех этих данных суд считает возможным назначить подсудимому А. наказание с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает положения ч.5 ст.62 и ч.3 ст.68 УК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ месяцев; на основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать УСЛОВНЫМ с испытательным сроком ОДИН год; обязать его в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и один раз в месяц являться в этот государственный орган для регистрации.

Меру пресечения А. – подписку о невыезде – отменить. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10-ти суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: подпись Н.Л.Егорова